DECRETO Nº  20.948, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 55.464.787,46

(cinquenta e cinco milhões, quatrocentos e

sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e sete

reais e quarenta e seis centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos I, II, III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de

2020;

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 55.464.787,46

(cinquenta e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais

e quarenta e seis centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.614.600,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 10.614.600,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0210-04.0131.178.2873-PUBLICIDADE

  Órgão executor: GP/GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.4036 - GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.395.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 10.395.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.387.187,46

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.695.187,46

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 10.692.000,00

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 484.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 419.032,84

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 64.967,16

Crédito:  1804-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 275.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 275.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.600.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

3

  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.200.000,00

Crédito:  1804-10.0301.179.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.500.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.900.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.900.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 374.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 374.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

4

ATENDIMENTOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 235.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 235.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 25 de fevereiro de 2021.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   25 de fevereiro de 2021.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.